De communi ergo fratrum nostrorum consilio, assensu quoque archiepiscoporum et episcoporum apud Sedem apostolicam existentium, districtius inhibemus ne quis hereticos receptare quomodolibet vel defendere aut ipsis favere vel credere quoquomodo presumat,

---

<sup>44</sup> S. Sospetti, *Il rogo degli eretici nel medioevo*, Dottorato di ricerca in Filologia romanza e cultura medievale, Ciclo XXV, Alma Mater Studiorum – Università di Bologna, 2013, pp. 38-39.

<sup>45</sup> Per un approfondimento ulteriore sulla *Ad abolendam* si rimanda a:

M. Lambert, *I Catari*, Il Giornale, Biblioteca storica 42, Mondadori Printing S.p.a., Stabilimento NSM-Cles (TN), 2001.

S. Sospetti, *Il rogo degli eretici nel medioevo*, Dottorato di ricerca in Filologia romanza e cultura medievale, Ciclo XXV, Alma Mater Studiorum – Università di Bologna, 2013.

presenti decreto firmiter statuentes ut, si quis aliquid horum facere forte presumpserit, nisi primo secundoque commonitus a sua super hoc curaverit presumptione cessare, ipso jure sit factus infamis nec ad publica officia vel consilia civitatum nec ad eligendos aliquos ad hujusmodi nec ad testimonium admittatur; sit etiam intestabilis nec ad hereditatis successionem accedat; nullus preterea ipsi cogatur super quocunque negotio respondere. Quodsi forsan iudex exstiterit, ejus sententia nullam obtineat firmitatem nec cause alique ad ejus audientiam perferantur; si fuerit advocatus, ejus patrocinium nullatenus admittatur; si tabellio, instrumenta confecta per ipsum nullius penitus sint momenti, sed cum auctore dampnato dampnentur. In similibus etiam idem precipimus observari. Si vero clericus fuerit, ab omni officio et beneficio deponatur; ut in quo major est culpa, gravior exerceatur vindicta. Si quis autem tales, postquam ab Ecclesia fuerint denotati, contempserit evitare, anathematis se noverit sententiam incurrisse.<sup>46</sup>

La *Vergentis* non mira a superare la *Ad abolendam*, ma ad integrarla e approfondirla: si pone sempre lungo l'asse della collaborazione fra Papato e Impero, ma inasprisce le pene, dato che le misure prese dai suoi predecessori non erano bastate a contrastare le eresie.

L'obiettivo di Innocenzo è quello di isolare gli eretici, andando a colpire in maniera diretta e decisa i loro fautori, ossia chi li accoglieva, difendeva, aiutava o credeva loro. Questi potevano essere bollati con il marchio dell'infamia, che comportava la perdita dei diritti politici e civili; «se giudice, le sue sentenze non saranno accettate, né gli saranno sottoposte delle cause; se avvocato, non potrà avanzare il *patrocinium*; se notaio, i suoi atti saranno nulli e dannati con il loro autore»<sup>47</sup>; i chierici sarebbero stati rimossi da ogni ufficio e avrebbero perso i privilegi ecclesiastici. Chiunque avesse avuto rapporti con loro rischiava l'anatema.